Relatório do Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza e palestra sobre pobreza no Nordeste, 
ministrada pelo presidente do Instituto de 
Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará 
(IPECE), convidado para este fim. O relatório 
deixava clara a não utilização de R$ 
31.000.000,00 (trinta e hum milhões de reais), 
mas as reações foram poucas. Apenas uma 
convidada da Universidade Estadual do Ceará 
teceu críticas à gestão estadual, e o 
conselheiro representante da Federação de 
Bairros e Favelas de Fortaleza lembrou que: 

[...] o Ceará, no que diz respeito à 
questão fiscal, está saneado, tem a 
capacidade de contrair empréstimo 
da ordem de R$ 16.000.000.000,00 
(dezesseis bilhões de reais), até 
agora [novembro de 2011] a SEFAZ 
só usou R$ 4.000.000,00 (quatro 
bilhões de reais) do governo do 
Estado para investimento e tem um 
Fundo que é independente disso. 
(CEARÁ, 2011c). 

Alguns questionamentos acerca do uso 

dos recursos foram levantados, sendo